主催  一般財団法人 建 設 物 価 調 査 会

一般社団法人 日本機械土工協会

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

         平素は、当会事業に格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当会では、平成元年から『建設機械施工技術検定試験〔学科〕』の受験準備講習

会を毎年開催いたしております。本年度より 2 級学科試験は、建設業界への人材確保を

図るため、これまでの年 1 回から年 2 回の実施となり、受験可能年齢も 17 歳から

と機会が拡大しました。第 2回目日程に対応した講習会を別添のとおり開催することと

いたしました。（カリキュラム及び講義内容、使用する資料等は、平成 30 年 5 月に実施し

た内容と同一となります。）

本講習会は、本試験に合格することを最重点とし、過去の出題傾向を分析し、ポイ

ントを押さえた重点講義方式となっています。また、1 級受験者から要望の多い、記述

式問題の対策も将来の 1 級受験を見据えて実施いたします。ご参考までに、本講習会を

受講された方の合格率は、全体の率よりも高い※ものとなっております。

※29 年度受講者（ご協力者）の本試験合格率【当会調べ】

「建設機械施工技士」の資格は、建設機械施工に係わる方々の技術力や必要な知識を検

定するもので高い評価が得られています。ご本人並びに所属される企業にとりまして大い

に役立つものと思われますので、この機会に国家資格取得へチャレンジしてみてはい

かがでしょうか。

ぜひ、受験準備講習会へ多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

謹白

平成 30 年度 建設機械施工技術検定試験〔学科〕

受 験 準 備 講 習 会

開催のご案内

Ⅰ．土木、とび・土工、舗装工事業において

    ２級は主任技術者になれる！

Ⅱ．重機の特定自主検査ができる！

Ⅲ．『経営事項審査制度』で加算対象！
   ※国家資格者に最も高い得点が与えられます※

◆ 資 格 取 得 の メ リ ッ ト ◆

１．開催地、開催日および会場

（受講受付は先着順とし、定員になり次第締め切りとなります。）

開催地
開催日

会場
定員
(名) 第１日 第２日

東 京 12/1（土） 12/2（日）
エッサム本社ビル

3 階 グリーンホール
東京都千代田区神田須田町 1-26-3 100

２．講習カリキュラム

第 １ 日

9:00～10:30 10:40～12:10 12:10～12:50 12:50～14:30 14:40～17:00

ｼｮﾍﾞﾙ系建設機械

（第２種）

関係法令

（共通）

休憩

（40 分）

建設機械一般

（共通）

記述式対策

土木工学一般

（共通）

記述式対策

第 ２ 日

9:00～10:30 10:40～12:10 12:10～12:50 12:50～14:20 14:30～17:00

ﾄﾗｸﾀ系建設機械

（第１種）

締固め建設機械

（第４種）

休憩

（40 分）

ﾓｰﾀｸﾞﾚｰﾀﾞ

（第３種）

舗装

建設機械

（第５種）

基礎工事

建設機械

（第６種）

※カリキュラム及び講義内容、使用する資料等は、平成 30 年 5 月に実施した内容と同一となります。

※2級を受験される方は、共通科目と受験される種目を受講いただければ試験範囲となります。

   （後学のため、すべてを受講いただいても結構です）

３．講 師   一般財団法人 建設物価調査会 専任講師

４．受 講 料   19,000 円（税込）／名

５．テ キ ス ト（１）テキスト   30 年度版「建設機械施工技術必携」(平成 30 年 2 月発刊)

                    価格：7,560 円(税込)

５．テ キ ス ト（２）サブテキスト 30 年度版「建設機械施工技術検定問題集」(平成 30 年 2 月発刊 )

                    価格：6,264 円(税込)

30 年度版「建設機械施工技術必携」

30 年度版「建設機械施工技術検定問題集」

建設機械施工技術者として必要

な基礎知識や施工知識および関

連法規等の解説書として、また、

国家試験受験用教科書として改

訂しています。

１級、２級建設機械施工技術検

定試験の出題傾向に準じて編

集しました。

●すでにお持ちの方は当日ご持参ください。
●ご購入を希望される方は、参加申込時にお申込みください。当日、講習会会場でも販売いたします。

６．申 込 期 限  定員になり次第、締め切らせていただきます。

７．申 込 方 法  銀行口座に受講料をお振込み後、銀行の受付印がある「振込票（兼受領証）」

を申込書に貼付のうえ、ＦＡＸでお申込みください。入金確認後、

受講票・テキストを郵送いたします。

（開催日間際のお申込み・ご入金の場合、受講票はＦＡＸで送信し、テキストは当日お渡しします）

８．そ の 他（１）講習会当日は、筆記用具をご持参ください。

           （２）開始直前は混雑が予想されますので、お早めにご来場ください。なお、公共交通機関で

のご来場をお願いいたします。

           （３）当日受付に受講票をご提出願います。なお、お申込み後のキャンセルおよび当日欠席に

よる受講料のご返金は致しかねますが、後日資料を送付することでご了承ください。

           （４）参加申込者でやむをえない理由で出席できない場合は、参加者の変更は差し支えありま

せん。（当日、会場で変更手続きをいたします）

【 振込先金融機関名・口座番号／申込み・問合せ先 】

※※お振込先の間違いが多くなっております。

お振込前に再度、お振込先口座をご確認ください※※

口座名義：一般社団法人 日本機械土工協会

開催地 振込先金融機関名・口座番号 申込み・問合せ先 住所
電話番号

ＦＡＸ番号

東 京
みずほ銀行 稲荷町支店

普通口座 １６１３０８７

一般社団法人

日本機械土工協会

東京都台東区東上野 5-1-8

（上野富士ビル）

03-3845-2727

03-3845-6556

一般社団法人 日本機械土工協会

(FAX:03-3845-6556)
行

この申込書は講習会専用です。本試験へのお申込みは、別の

実施機関（一社）日本建設機械施工協会へお願いします。

平成 30 年度「建設機械施工技術検定試験＜学科＞受験準備講習会」

申込書
※受講料・テキスト代を添えて下記の通り申込みます。            平成30年  月  日

フリガナ

会社名

 部署名

申込者

○印

住所

〒 ＴＥＬ

ＦＡＸ

添付欄に

払込票（兼受領証）を

貼付してください。

（または別紙添付）

Ｎ

Ｏ

フリガナ
開催地名

受験希望種別

（○をつける） 受講者氏名

①

東京 1 級

＜２級＞

１種・２種・３種

４種・５種・６種

②

東京 1 級

＜２級＞

１種・２種・３種

４種・５種・６種

③

東京 1 級

＜２級＞

１種・２種・３種

４種・５種・６種

④

東京 1 級

＜２級＞

１種・２種・３種

４種・５種・６種

◇受講料 19,000 円 ×   名 ＝           円

(税込)

◇テキスト＜30 年度版 建設機械施工技術必携＞

7,560 円 ×     冊 ＝           円

(税込)

◇サブテキスト＜30 年度版 建設機械施工技術検定問題集＞

6,264 円 ×     冊 ＝           円

(税込)

合計            円

※御社についてお聞かせください。

①該当する建設業許可

 □国土交通省大臣   □都道府県知事

②認可している建設工事の種類

□　土木一式工事 □　建築一式工事 □　大工工事 □　左官工事 □　とび・土工工事

□　石工事 □　管工事 □　鋼構造物工事 □　鉄筋工事 □　ほ装工事

□　しゅんせつ工事 □　造園工事 □　さく井工事 □　水道施設工事 □　清掃施設工事

□　解体工事業 □　その他（　　　　　　　　　　　　　）

③所属する団体等

 （               協会） 例：○○県解体工事業協会 等

【払込票(兼受領証)添付欄】